

Číslo spisu: NBS1-000-123-998

Číslo záznamu: 100-001-245-976

Dátum: 18.8.2026

VYSVETLENIE

informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“)

Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) obdržala prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosť/žiadosti o vysvetlenie týkajúce sa predmetnej zákazky.

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou/žiadostami o vysvetlenie verejný obstarávateľ poskytuje nasledujúce vysvetlenie:

Otázka 7:

Vážený verejný obstarávateľ, v rámci podmienok účasti vyžadujete okrem iného nasledovné:

Uchádzač musí spĺňať podmienku účasti podľa § 33 ods. 1 písm. a) ZVO, nasledovne:

Uchádzač preukáže disponibilné finančné zdroje vo výške najmenej 50 000 EUR.

Splnenie podmienky uchádzač preukáže:

- a) potvrdením banky alebo zahraničnej banky o disponibilnom zostatku na účte, alebo
- b) potvrdením o nečerpanom úverovom alebo kontokorentnom rámci, alebo
- c) záväzným úverovým príslubom, alebo
- d) kombináciou uvedených dokladov.

Prosíme o objasnenie, či na daný účel postačuje výpis z banky k bankovému účtu ku dňu predloženia ponuky, na ktorom je preukázateľne zostatok najmenej 50 000,- EUR. Prípadne o objasnenie rozsahu a formy potvrdenia banky o disponibilnom zostatku na účte.

Odpoveď 7:

Áno, bude to postačovať.

Otázka 8:

Vážený verejný obstarávateľ, v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania je v časti 5 - Viazanosť ponuky je uvedené nasledovné:

Lehota, dokiaľ ponuka musí zostať viazaná

Lehota, dokedy ponuka musí zostať viazaná (BT-98-Lot) (hodnota): 1

Lehota, dokedy ponuka musí zostať viazaná (BT-98-Lot) (jednotka): Rok

Na inom mieste oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania je v časti 4.3.2 uvedené nasledovné:

4.3.2 Ostatné informácie

Doplňujúce informácie: Uchádzač je svojou ponukou viazaný do uplynutia lehoty viazanosti ponúk, pričom lehota viazanosti ponúk je do: 20.6.2027.

Tieto údaje sú vzájomne nesúladné. Ktorý údaj je záväzný? Prečo verejný obstarávateľ v časti 5 nezadefinoval lehotu viazanosti ponúk vo väzbe na počet dní, tak aby reflektovala informáciu uvedenú v bode 4.3.2?

Odpoveď 8:

Platí údaj v 4.3.2 „Ostatné informácie“ a teda, že verejný obstarávateľ bude akceptovať ponuky s viazanosťou **minimálne do 20.6.2027**.

Otázka 9:

Dovoľujeme si Vás požiadať o vysvetlenie nasledovnej požiadavky:

Uchádzač musí spĺňať podmienku účasti podľa § 35 a § 36 ZVO, ktoré sú určené nasledovne:

Uchádzač disponuje platnými certifikátmi:

a) ISO 9001:2015 - Systém manažérstva kvality alebo jeho ekvivalentom a súčasne

b) ISO 22000:2018 - Systém manažérstva bezpečnosti potravín alebo jeho ekvivalentom

Uchádzač predloží platný certifikát ISO 9001:2015 alebo ekvivalent, ISO 22000:2018 alebo ekvivalent, pričom rozsah certifikácie musí pokrývať činnosti súvisiace s predmetom zákazky, najmä poskytovanie stravovacích služieb, prípravu, výrobu, distribúciu alebo výdaj jedál, prípadne iné ekvivalentné činnosti zodpovedajúce predmetu zákazky.

Uchádzač splnenie tejto podmienky účasti preukáže dokladom:

kópie príslušných certifikátov, z ktorých bude zrejmá ich platnosť

Znenie predmetnej požiadavky nadvodzuje, že žiadate o predloženie výlučne príslušných certifikátov.

Zákon o verejnom obstarávaní však v § 35, definuje, že „Ak uchádzač alebo záujemca objektívne nemal možnosť získať príslušný certifikát v určených lehotách, verejný obstarávateľ a obstarávateľ musia prijať aj iné dôkazy o rovnocenných opatreniach na zabezpečenie systému manažérstva kvality predložené uchádzačom alebo záujemcom, ktorými preukáže, že ním navrhované opatrenia na zabezpečenie systému manažérstva kvality sú v súlade s požadovanými slovenskými technickými normami na systém manažérstva kvality.“

Rozumieme preto správne, že budete akceptovať aj iné dôkazy o rovnocenných opatreniach na zabezpečenie systému manažérstva kvality a manažérstva bezpečnosti potravín, ako samotné certifikáty podľa normy ISO 9001 a ISO 22000?

Odpoveď 9:

V znení predmetnej podmienky účasti sa uvádza, že sa pripúšťa ekvivalent k uvedeným certifikátom, a teda verejný obstarávateľ nežiada predloženie výlučne certifikátov ISO 9001:2015 a ISO 22000:2018.

Akceptované budú aj rovnocenné certifikáty preukazujúce zavedenie príslušných systémov manažérstva, ktorých rozsah certifikácie pokrýva činnosti súvisiace s predmetom zákazky.

V súlade s § 35 ZVO bude verejný obstarávateľ akceptovať aj iné dôkazy o rovnocenných opatreniach na zabezpečenie požadovaných systémov manažérstva, ak uchádzač objektívne nemal možnosť získať príslušný certifikát v určených lehotách a zároveň predloženými dôkazmi preukáže, že ním prijaté opatrenia sú v súlade s požiadavkami príslušných noriem, resp. sú s nimi rovnocenné. Tieto opatrenia musia zároveň pokrývať činnosti súvisiace s predmetom zákazky.

Verejný obstarávateľ posúdi predložené dôkazy individuálne podľa ich obsahu a rozsahu, v súlade so ZVO a princípmi verejného obstarávania, najmä princípom rovnakého zaobchádzania. Povinnosť preukázať splnenie predmetnej podmienky účasti prostredníctvom predložených dôkazov (t. j. dôkazné bremeno) je na strane uchádzača.

Mgr. Tomáš Lepieš

riaditeľ odboru hospodárskych služieb